perueniens noceat: Labeo existimat, aquæ pluuie arcendæ agi non posse. Semper enim hanc esse seruitutem inferiorum prædiorum, ut natura profluentem aquam excipiant. Planē si propter id opus sublatum uehementius aqua profluat uel deriuetur, aquæ pluuie arcendæ actione agi posse, etiam Labeo confitetur. Planē admittitur replicatio proposita primum, si propter opus sublatum aqua aliter currat, quam sui natura solebat. quæ distinctio constat ex uerbis iam propositis hisce: Planē si propter id opus, &c. Deinde admittitur, si opus iure seruitutis ibi fuit. quæ distinctio constat ex ijs quæ dicta sunt repl. prox. Tertiū admittitur, si tale sit opus, cuius memoria non extet. quæ distinctio itidem ex ijs quæ §. repl. prox. in fine dicta sunt, constat. de qua re uide plura §. except. 8. Quinta replicatio est: Nisi reus aquam, quæ natura uel casu nocet, iuue- rit, ut magis uel aliter noceret quam sui natura nocet. Hæc replicatio approbatur l. 1. §. item sciendum, in fine. ff. de aqua pluuia arcenda, cuius uerba uide §. causa 4. Concordat item l. apud Trebatium. in prim. ff. eod. tit. his uerbis: Apud Trebatium relatum est, eum in cuius fundo aqua oritur, fullonicas circa fontē instituisse, & ex his aqua in fundum uicini immittere cœpisse. At ergo, non teneri eum aquæ pluuie arcendæ actione. Si tamen aquam corruet, uel spurcam quis immittat: posse eum impediri, plerisque placuit. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi reus, fullonicis circa fontem factis, aquam in fundum inferiorem immittat. hoc enim casu, quasi aliter nocere aquam faciat quam natura solet, non tenetur. quæ duplicatio ex uerbis iam propositis constat. Sexta replicatio uidetur esse: Nisi opus aliquod manufactum, casu fortuito corruat, et hinc aqua uicino noceat. Hæc replicatio reprobat l. Ateius ait. 14. §. 1. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Cum agitur aquæ pluuie arcendæ, de eo facto quod nocet, quaeritur? Ideo que si uicio loci pars aliqua soli subsederit: quamuis per eam causam aqua pluuia inferiori noceat, nulla tamen competit actio. Idem fortasse dicitur, si in agro manufactum aliquid subsederit. Planē ut reus actorē id quod subsedit, tollere permittat, agi potest, secundū ea quæ proposita sunt §. repl. 1. & repl. 2. Hæc de prima exceptione, eiusq; replicationibus sunt dicta.

I. Exceptio: Nisi agri colendi causa quis opus fecerit, ex quo aqua pluuia uicino nocet. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. de eo opere. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: De eo opere, quod agri colendi causa aratro factum sit, Quintus Mutius ait, non cōpetere hæc actionem. Trebatius autem, non quod agri, sed quod frumenti duntaxat quaerendi causa aratro factum sit, solum excepit. Concordat d. l. 1. §. item Sabinus, his uerbis: Sabinus & Calsius opus quod manufactum est, in hæc uenire actionem aiunt: nisi

nisi quid agri colendi causa fiat. Sulcos tamen aquarios, qui Græcè *bolpōdōnes* appellantur, si quis faciat: aquæ pluuie arcendæ actione eum teneri aiunt. Concordat item d. l. 1. §. in summa, his uerbis: Putat Vlpianus, ita demum aquæ pluuie arcendæ actionem locum habere, si aqua pluuia, uel quæ pluuia crescit, noceat, non naturaliter, sed opere facto: nisi agri colendi causa id factū sit. Concordat item L. uicinus. 2. 4. in prim. ff. eod. tit. his uerbis: Vicinus loci superioris pratū ita arabat, ut per sulcos interq; porcas aqua ad inferiorem ueniret. quaeritur est, an per arbitrium aquæ pluuie arcendæ cogi possit, in alteram partem arare, ne sulci in eius agrū spectarent? Alfenus respondit, non posse eum facere, quo minus agrum uicinus, quædam modum uellet, araret. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi cum uicini fundus non inferior, sed ex latere esset, quis agri colendi causa sulcos in eum fundum direxerit. quæ replicatio approbatur d. l. 24. his uerbis: Sed si quos sulcos transfueros aquarios faceret, per quos in eius agrū aqua deflueret: hocse ut operiret, per arbitrium aquæ pluuie arcendæ cogere posse. Secunda replicatio est: Nisi cum quis etiam sine sulcis arare & ferere possit, sulcos aquarios fecerit. Hæc replicatio approbatur l. 1. §. sed et si quis. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Si quis arare & ferere possit etiam sine sulcis aquarios, Mutius ait, teneri eum, si quid ex his fecit, licet colendi agri causa uideatur fecisse. Quod si aliter ferere non possit, nisi sulcos aquarios fecerit, non teneri. Concordat d. l. 1. §. item Sabinus, in fine. cuius uerba uide §. ead. except. in prim. Tertia replicatio est: Nisi in diuersas partes sulcos dirigat agri colendi causa. Hæc replicatio approbatur d. §. sed est, in fine, his uerbis: Otilius ait, sulcos agri colendi causa directos, ita ut in unam uergant partem, ius esse facere. Quarta replicatio est: Nisi per fossas agri colendi causa factas, aquam in uicini agrum deriuat. Hæc replicatio approbatur d. l. 1. §. sed & fossas: cuius uerba uide §. causa 7. except. 2.

I. I. Exceptio: Nisi fructuum recipiendorum causa opus sit factum. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. Labeo. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Labeo etiam scribit, ea quæcunque frugum fructuumque recipiendorum causa fiunt, extra hanc causam esse: neq; referre, quorum frugum fructuumq; recipiendorum causa id opus fiat.

I. I. I. Exceptio: Nisi prati irrigandi causa quid factum sit. Hæc exceptio approbatur l. apud Trebatium 3. §. si uicinus. ff. d. tit. his uerbis: Si uicinus, qui hortum solebat certo tempore anni irrigare, pratium illic fecerit, cœperitq; alsidua irrigatione uicino nocere: ait Otilius, neque damni infecti, neque aquæ pluuie arcendæ

actione eum teneri: nisi locum complanauerit, eoq; facto citior aqua ad uicinum peruenire cœperit.

V. Exceptio: Nisi id quod factum est, uicino non noceat. Hæc exceptio approbatur d. l. 1. §. item aiunt. cuius uerba uide §. causa 3. Huius exceptionis replicatio hæc esse uidetur: Nisi per id quod factum est, non proficit amplius uicino, quod antea proficit. Hæc replicatio reprobat l. 1. §. sicut. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Sicut opus factum, ut aqua pluuia mihi noceat, in hanc actionem uenit: ita per contrarium quaeritur, an possit aquæ pluuie arcendæ agi, si uicinus opus fecerit, ne aqua quæ alioquin decurreret agro meo proderat, huic proficit? Otilius igitur & Labeo putant agi non posse, etiam si inter sit mea ad me aquam peruenire. Hanc enim actionem locum habere, si aqua pluuia noceat, non si non proficit. Concordat l. 2. §. item Varus, ibi: nant hac actione. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 1. repl. 2.

V. I. Exceptio: Nisi reus aquam excludat, ne ad se perueniat, & sibi noceat. Hæc exceptio approbatur d. l. 2. §. penult. cuius uerba uide supra causa 4. except. 1. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi uicino uel natura, uel lege seruitutem aquæ recipiendæ debeat. quæ replicatio approbatur per ea quæ proposita sunt §. d. causa 4. in prim. Concordat §. except. 10.

V. I. I. Exceptio: Nisi patiente uicino opus factum sit, ex quo aqua ei nocet. Hæc exceptio approbatur l. Labeo. 19. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Labeo ait, si patiente uicino opus faciam, ex quo ei aqua pluuia noceat: non teneri me actione pluuie arcendæ. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi per errorem aut imperitiam uicinus sit passus. quæ replicatio approbatur l. sed hoc ita. 20. ff. eod. tit. his uerbis: Sed hoc ita, si non per errorem aut imperitiā deceptus fuerit: nulla enim uoluntas errantis est.

V. I. I. I. Exceptio: Nisi auctoritate Principis uel Senatus opus factum sit, uel ab ijs qui primum agros constituerunt. Hæc exceptio approbatur l. quod principis. 23. in prim. ff. de aqua pluuia arcenda, his uerbis: Quod Principis aut Senatus iussu, aut ab his qui primi agros cōstituerunt, opus factum fuerit: in hoc iudicium non uenit. Concordat l. 1. §. Calsius. ff. eod. tit. his uerbis: Calsius scribit, si qua opera aquæ mittendæ causâ publicâ auctoritate facta sint, in aquæ pluuie arcendæ actionem non uenire. In eadem causa esse ea, quorum memoriam ueritas excedat.

I. X. Exceptio: Nisi operis facti memoria non extet. Hæc exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: In eadem causa esse ea, quorum memoriam ueritas excedat. Concordat d. l. 1. in prim. cuius uerba uide §. lib. 25. cap. 2. causa 6. Item cōcordat d. l. 23. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 12. Concordat item d. l. 2. §. item Labeo, in fine. cuius uer-

ba uide §. except. i. repl. 3. Declaratur exceptio pro-

posita d. l. 2. §. antepenult. his uerbis: Labeo ait, cū

quæritur an memoria extet factio opere, nō

diem & consulem ad liquidum exquirendum: sed sufficere, si quis sciat factū, hoc est;

si factum esse nō ambigatur: nec utique necesse

prim. ff. de aqua pluua arcenda, his uerbis: Quan-

quam cum domino operis tantum aquæ pluuiæ arcendæ actio sit: tamen Labeo scri-

bit, si quis sepulchrum ædificauerit, ex quo aqua noceat, et si operis dominus esse de-

sierit, loco factio religioso: attamen magis probandum esse

(inquit) aquæ pluuiæ arcendæ eum teneri, fuit enim dominus, cum opus faceret. Et si in fluuio iudicis compulsius opus quis sepulchri restituerit: non esse sepulchri uolati actionem.

X I I I. Exceptio: Nisi aqua in loco publico uel sacro oriatur. Hæc exceptio reprobatur l. 1. §. item sciendum, in fine, ff. d. t. his uerbis: Nec illud quæramus, unde oriatur. nam et si ex publico loco oriens, uel ex loco publico aut sacro per fundum uicini descendat, isq; opere factio in meum fundū eam auertat: aquæ pluuiæ arcendæ teneri eum, Labeo ait.

X V. Exceptio: Nisi ex ædificio urbano aqua noceat. Hæc exceptio reprobatur d. l. 1. §. apud Labeonem, in fine, his uerbis: Apud Labeonem inuenio relatum, si ex continentibus profluens in meum agrum defluat, eiq; noceat: aquæ pluuiæ arcendæ esse actionem. Concordat d. l. 1. §. Celsus, his uerbis: Celsus quoque scribit, si aqua ex ædificio urbano noceat, uel agro uel ædificio rustico, agendum de fluminibus & stillicidijs.

X V I. Exceptio: Nisi ex agro actori et reo communi aqua noceat. Hæc exceptio reprobatur l. 1. §. in de quaeritur, ff. eod. t. cuius uerba uide §. except. 20.

X V I I. Exceptio: Nisi opus factum non prædico rustico, sed urbano noceat, uel alij loco qui est inter continentia ædificia. Hæc exceptio approbatur l. 1. §. item sciendum, ff. de aqua pluua arcenda, his uerbis: Sciendum, hanc actionem non alijs locum habere, quam si aqua pluua agro noceat. Cæterum si ædificio uel oppido noceat: cessat hæc actio. Agi autem ita poterit, ius non esse stillicidia & flumina immittere. Et ideo Labeo & Cascellius aiunt, aquæ quidē pluuiæ arcendæ actionē specialem esse, de fluminibus & stillicidijs generalem, & ubiq; agi ea licere. Ita que aqua que agro nocebit, per aquæ pluuiæ arcendæ actionem coercerbitur. Concordat d. l. 1. §. apud Labeonem, his uerbis: Apud Labeonem inuenio relatum, si ex agro meo aqua fluens noceat loco, qui est intra continentia ædificia, non posse me aquæ pluuiæ arcendæ conueniri. Quod si ex continentibus, &c. Reliqua uerba uide §. except. 19.

X V I I I. Exceptio: Nisi agro uectigali aqua noceat. Reprobatur hæc exceptio l. quod principis, 23. §. hæc actio, ff. de aqua pluua arcenda, cuius uerba uide §. except. i. repl. 1.

X I X. Exceptio: Nisi non fundo uicini, sed uia ad fundum noceat aqua. Hæc exceptio reprobatur l. is cuius,

cuius, 25. ff. eod. t. his uerbis: Is cuius fundo uia debetur, aquæ pluuiæ arcendæ agere potest fundi sui nomine: quoniam de superiore uia facta, fundo nocetur.

X X. Exceptio: Nisi agro communi actori cum reo aqua noceat. Hæc exceptio reprobatur l. si tertius, 6. §. inde quaeritur, ff. de aqua pluua arcenda, his uerbis: Quæritur, si communi agro meo & tuo ex proprio agro tuo noceat, an agi possit aquæ pluuiæ arcendæ: & puto agendum, sic tamen ut pars damni præstetur. Verba quoque uice, si communis ager sit, qui nocet proprio: poterit aquæ pluuiæ arcendæ agi, ut quis damnum consequatur, sed in partem. Concordat l. supra. u. §. si ex priuato, ff. eod. t. his uerbis: Si ex priuato agro in agrum communē immittatur aqua, Othlius ait socium eū eo agere posse.

X X I. Exceptio: Nisi alia quam aqua pluua noceat. Hæc exceptio approbatur simul et distinguitur l. 1. §. in summa, ff. de aqua pluua arcenda, cuius uerba uide §. except. 2. in prim. Concordat d. l. 1. §. 1. cuius uerba uide §. causa 1. Huius exceptionis exemplum proponitur l. apud Trebatium, 3. §. idem Trebatius, ff. eod. t. his uerbis: Trebatius putat, eum cui aquæ fluentes calidæ noceant, aquæ pluuiæ arcendæ cum uicino agere posse: quod uerum nō est. Neq; enim aquæ calidæ, aquæ pluuiæ sunt. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi alia aqua, que nocet, aqua pluua crescat, uel ei mixta sit, que replicatio approbatur d. §. in summa, et d. §. 1.

X X I I. Exceptio: Nisi opus post litem contestatam sit factum. De hac exceptione uide §. quest. 5. reg. 1. except. 4.

X X I I I. Exceptio: Nisi reus opus uel fundum alienauerit. Hæc exceptio ipso quidem iure approbatur, quoniam hoc casu aduersus eum, cui fundus alienatus est, competit actio, ut §. quest. 4. uerum eius replicatio prima hæc est: Nisi post iudicium acceptum alienauerit, que replicatio approbatur l. quæquam, 4. §. Iulianus, ff. de aqua pluua arcenda, his uerbis: Iulianus scribit, si post iudiciū aquæ pluuiæ arcendæ susceptum, fundum alienasset is, cum quo actū esset: de præterito damno & de opere restituendo id statuere iudicē debere, quod iudicaret, si nulla alienatio facta esset, nam & fundo alienato, nihilominus iudicium manere, & damni rationem uenire, eius etiam quod post alienationem cōtigit. Secunda replicatio est: Nisi potentiori alienauerit. hoc enim casu nihilominus aduersus alienantem competit actio, nō quidem aquæ pluuiæ arcendæ, sed Quod ui aut clam, uel de dolo malo, que replicatio approbatur l. Atreius, 14. in prim. ff. eod. t. his uerbis: Atreius ait, Si is qui opus fecerit, potentiori uēdiderit prædium: quatenus desierit dominus esse, agendum cum eo Quod ui aut clam. Quod si anus præterierit, de dolo iudicium dandum.

Tertia replicatio est: Nisi iudicij mutandi causa alienauerit, nam hoc casu nihilominus tenetur, sed actione in factū de alienat. iud. mut. causa facta, que replicatio approbatur l. post uenditionē, 15. in fine, ff. eod. t. cuius uerba uide §. quest. prox. reg. 3. except. 1. Plura de exceptione proposita uide §. quest. 4. reg. 1. except. 5.

X X I I I I. Exceptio: Nisi reus loco cedere paratus sit, in quo opus factum est. Hæc exceptio reprobatur sub conditione l. 1. cum quo, 7. ff. de aqua pluua arcenda, his uerbis: Is cum quo aquæ pluuiæ arcendæ agitur, quod opus fecerit: licet cedere loco paratus sit, cogitur accipere iudicium: quoniam ex suo nomine conuenitur, ut opus tollat. Aliud est in bonæ fidei emptore. hic enim tantum patientiam præstat. Igitur & si fundo cedat, audiendus est: plus enim præstat.

X X V. Exceptio: Nisi semel actum sit. Hæc exceptio approbatur l. supra. u. §. Celsus, ibi: si unus egerit, ff. de aqua pluua arcenda, cuius uerba uide §. quest. 4. reg. 3.

III. QUIBUS COMPETIT actio proposita?

I. Regula, De fructuario loci. Huic regulariter actio proposita non competit, que regula approbatur l. apud Trebatium, 3. §. fin. ff. de aqua pluua arcenda, his uerbis: Neque fructuarius, neque cum eo aquæ pluuiæ arcendæ agi potest. Planè uicinis actio illi danda est: quod exceptionis loco notandum, que exceptio approbatur l. si usufr. 22. in prim. ff. eod. t. his uerbis: Si uis fructus fundi legatus fuerit, aquæ pluuiæ arcendæ actio & hæredi & cum hærede eius est, cuius prædium fuerit. Quod si ex eo opere incommodum aliquod patiat fructuarius: poterit quidē interdum uel interdicto experiri Quod ui aut clam. Quod si ei non competet: quærendum est, an utilis ei quasi domino actio aquæ pluuiæ arcendæ dari debeat: an uerbō etiam cōtendat ius sibi esse uti frui? Sed magis est, utilem aquæ pluuiæ arcendæ actionem ei a cōmmodari.

I I. Regula, De emphyteuta. Huic actio proposita competit, que regula approbatur l. cedere, 5. §. fin. ff. arborum furtim cesarium, cuius uerba uide §. lib. 4. 7. cap. 11. quest. 4. reg. 2. Concordat l. quod principis, 23. §. hæc actio, ff. de aqua pluua arcenda, cuius uerba uide §. quest. prox. except. u. repl. 1.

I I I. Regula, De emptore et uenditore fundi, cui aqua nocet. Emptori, nō uenditori actio competit, que regula approbatur l. si tertius, 6. §. si quis, ff. de aqua pluua arcenda, his uerbis: Si quis, priusquam aquæ pluuiæ arcendæ agat, dominium ad alium transtulerit fundi: definit habere aquæ pluuiæ arcendæ actionem, eaq; ad eum transtibit, cuius ager esse cœpit. Cum enim damnum datum futurum cōtineat, ad eum qui dominus erit, incipiet actio pertinere: quæ

uis cum alterius dominium esset, opus à uicino factum sit. Huius regula exceptio hæc est: Nisi accepto iudicio alienatio fiat. Hæc exceptio approbatur l. post uendit. 16. ff. eod. tit. his uerbis: Post uenditionem & traditionem, quod nocitū sit ei fundo, de quo antè iudicium acceptū est aquæ pluuiæ arcendæ: nihilominus eo iudicio uenditorē posse consequi: non quia uenditori, sed quia rei damnum datum sit, idq; eum emptori restituere debere. Sed si antequam noceat, is cum quo actum sit uendat, statim agendum est cum emptore: uel intra annum cum eo qui uendiderit, si iudicij mutandi causa id fecerit.

III. Regula, De uno ex pluribus, proponitur l. supra. 11. §. Casius. ff. de aqua pluuiæ arcendæ. de qua re uide §. quæst. 2. prox. reg. 3. item quæst. 5. reg. 4.

ADVERSVS QVOS actio competit?

I. Regula: Regulariter hæc actio non nisi aduersus dominum fundi, ex quo aqua nocet, competit. quæ regula approbatur l. si in publico. 18. in prin. ibi: quod ea. ff. de aqua pluuiæ arcendæ, his uerbis: Hac actio non tenetur, nisi dominus solus. Concordat l. quamquam. 4. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 13. Concordat item d. l. 4. §. idem Iulianus, his uerbis: Iulianus scribit, aquæ pluuiæ arcendæ actionem non nisi cum domino esse. Idcirco si colonus ignorante domino opus fecerit, dominum fundi nihil amplius quam patientiam præstare debere: colonum autem interdicit Quod ui aut clam impensam quoque restituendi operis, & damnum, si quod ex eo datum fuerit, præstare cogendum. Si tamen dominus desideret cauere sibi damni infecti ab eo cuius prædio aqua nocet: equis simum erit, cauere ei oportere. Item si non ego, sed procurator meus tale opus fecerit, ut aqua pluuiæ noceat uicino: aduersus me hæc actio erit, quatenus aduersus colonum: ipse autem procurator interdicit Quod ui aut clam conueniri poterit secundum Iulianam sententiam, etiam post opus restitutum. Concordat item l. si col. 3. ff. eod. tit. his uerbis: Si colonus inficiente domino opus fecerit, ex quo aqua uicino noceat. Labeo respondit, colonum interdicit Quod ui aut clam teneri: dominum uero aquæ pluuiæ arcendæ actione: quia is solus restituere opus possit. Sed patientiam duntaxat eum præstare debere, si ei damni infecti stipulatione caueatur: & si quam impensam in restitutionem operis fecerit, cõsecuturum actione locati à colono: nisi quis ideo non putet, quoniam non fuerit necesse ipsum restituere. Sed si iussu domini fecisset, etiam interdicit dominum teneri. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi cum alium, non dominus opus fecisset, dominus patientiam tol-

lendi operis præstet. hoc enim casu amplius non tenetur. quæ exceptio constat ex uerbis d. l. 5. iam propositis hisce: Sed patientiam duntaxat eum præstare debere. Concordat d. §. idem Iulianus, uerbis §. propositis hisce: Dominum fundi nihil amplius quam patientiam præstare debere. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi iussu domini alius opus fecisset. hoc enim casu dominus patientiam præstare non liberatur. quæ replicatio approbatur uerbis d. l. 5. supra propositis hisce: Sed si iussu domini fecisset, etiam interdicit dominum teneri. Secunda exceptio est: Nisi cum alius, non dominus fecisset, domino ab actore damni infecti nomine non caueatur. Et hæc exceptio approbatur uerbis d. §. idem Iulianus, §. propositis hisce: Si tamen dominus desideret cauere sibi damni infecti ab eo, cuius prædio aqua nocet: æquissimum erit, cauere ei oportere. Concordat d. l. 5. uerbis §. propositis hisce: Si ei damni infecti stipulatione caueatur. Tertia exceptio est, Quod si alius quam dominus opus fecerit eo ignorante, aduersus eum qui fecit, interdicit Quod ui aut clam competit. quæ exceptio itidem approbatur uerbis §. propositis, primū quidem d. §. idem Iulianus, hisce nimirum: Colonum autem interdicit Quod ui aut clam impensam quoque restituendi operis, & damnum, si quod ex eo datum fuerit, præstare cogendum. Item uerbis hisce: Ipse autem procurator interdicit Quod ui aut clam conueniri poterit secundum Iulianam sententiam, etiam post opus restitutum. Item uerbis d. l. 5. §. propositis hisce: Labeo respondit, colonum interdicit Quod ui aut clam teneri. Quarta exceptio est: Nisi fructuarius loci opus fecerit. hoc enim casu non aduersus dominum solum, sed etiam aduersus fructuarium competit actio. quæ exceptio approbatur l. si usufruct. 22. §. fin. ff. de aqua pluuiæ arcendæ, his uerbis: Si fructuarius opus fecerit, per quod aqua pluuiæ alicui noceat, erit quidem actio legitima cum domino proprietatis: an uero etiam utilis in fructuarium actio aquæ pluuiæ arcendæ danda sit, quæ situm est? & magis est ut detur. ait Iurisconsultus: An uero etiam utilis. hoc ideo, quia directæ non datur. l. apud Trebatium. 3. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 1. Quinta exceptio est: Nisi dominus prædium alienauerit. hoc enim casu non amplius competit actio aduersus dominum alienatorem, sed aduersus eum cui alienatio est facta. quæ exceptio approbatur l. emptor. 12. ff. de aqua pluuiæ arcendæ, his uerbis: Emptor (nisi simulata uenditio est) cæteri q; successores, uel restituere opus factum (si uelint) uel patientiam præstare debent. Nam actori moram suam nocere debere, manifestum est. In eadem causa est etiam socius eius qui opus fecerit, si ipse autor non fuit. Idem q; in donato fundo legato ue est. Concordat l. post uenditionem. 16. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. prox.

prox. reg. 3. except. 13. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi is cui alienatio facta est, patientiam tollendi operis præstet. hoc enim liberatur. quæ replicatio approbatur uerbis iam propositis hisce: Vel patientiam præstare debent. Secunda replicatio est: Nisi simulata sit alienatio. quæ replicatio approbatur uerbis §. propositis hisce: Nisi simulata uenditio est. Tertia replicationis loco notandum, quod prior dominus, seu is qui alienauit, interdicit Quod ui aut clam teneatur. quæ replicatio approbatur l. sed uend. 10. ff. eod. tit. his uerbis: Sed uenditor aut donator interdicit Quod ui aut clam de damno & impensis ab actore factis, tenebitur. Concordat l. Atteius ait. 14. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 23. repl. 2. Quarta replicatio est: Nisi dominus iudicij mutandi causa alienauerit. tunc enim in factum actione nihilominus tenetur. quæ replicatio approbatur l. post uenditionem. 16. in fine. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 3. except. 1. Quinta replicatio est: Nisi dominus iudicio accepto fundum alienauerit, de qua replicatione uide §. quæst. 2. except. 23. repl. 1. Sexta replicatio est: Nisi dominus locum religiosum fecerit. hoc enim casu nihilominus ipse tenebitur. quæ replicatio approbatur l. quanquam. 4. in prin. ff. de aqua pluuiæ arcendæ. cuius uerba uide §. d. quæst. 2. except. 13. Hæc de prima regula, eiusq; exceptionibus sint dicta.

I. Regula, De primo & tertio uicino, si tertius opus fecerit, & per primi fundi noceat, proponitur l. si tertius. 6. in prin. ff. de aqua pluuiæ arcendæ, his uerbis: Si tertius uicino opus fecerit, unde decurrens aqua per fundum primi uicini mei mihi noceat: Sabinus ait, posse me uel cum primo, uel cum tertio, primo omisso, agere. quæ sententia uera est.

II. Regula: Si aqua uel fundus ex quo nocetur, plurimum sit, quilibet tenetur in solidum. Quæ regula approbatur l. supra. 11. §. Casius. ff. de aqua pluuiæ arcendæ, his uerbis: Casius ait, siue ex communi fundo, siue communi aqua noceatur: uel unum cum uno agere posse, uel unum separatim cum singulis, uel separatim singulos cum uno, uel singulos cum singulis. Si unus egerit, & restitutio operis, litisq; æstimatio facta sit: cæterorum actionem euanescere. Item, si cum uno actum sit, & is præstiterit, cæteros liberari: idq; quod sociorum nomine datum sit, per arbitrium communi diuidendo recuperari posse à socijs. Non utiq; cum eo agendum, qui opus fecit: nec minus eum quoque damnum restituere debere, qui autor operis fuerit. Huius regula exceptio prima hæc est: Nisi unus conuentus opus restituerit, litisq; æstimationem præstiterit. hoc enim casu aduersus cæteros socios actio denegatur. quæ exceptio approbatur uerbis iam propositis hisce: Item si cum uno actum sit, & is præstiterit, cæteros liberari. Secunda exceptio est: Nisi unus ex pluribus conuentus, cum

opus non fecisset, patientiam operis tollendi præstet. hic enim ulterius non tenetur. quæ exceptio approbatur d. l. 11. §. apud Ferozem, his uerbis: Apud Ferozem Proculus ait, si cum uno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debere eum opus restituere sua impensa: quia communi diuidendo actionem habeat. Sed sibi magis placeat, patientiam duntaxat eum præstare oportere: quia sua culpa actor id patitur, qui non agit cum eo, à quo opus factum sit. Et est iniquum, eum qui non fecit, id restituere oportere: quoniam communi diuidendo agere potest. Quid enim fiet, si socius eius soluen do non fuerit? Tertia exceptio est: Nisi non de opere restituendo agatur, sed damni dati & operis non restituti nomine. tunc enim quilibet pro sua parte soluendo liberatur. quæ exceptio approbatur d. l. 11. §. officium, his uerbis: Officium iudicis inter duos accepti quale futurum sit, dubitare se, Iulianus ait: si forte ius in fundo, cuius aqua noceat, siue in quo opus factum, sit plurimum, & cum uno eorum agatur: utrum & eius damni nomine, quod post litem contestatam sit datum, & operis non restituti in solidum condemnatio fieri debeat: quem admodum cum ferui communis nomine noxali iudicio cum uno agitur, condemnatio in solidum sit: quoniam quod præstiterit, potest à socio recipere: an uero is cum quo agitur, pro parte sua & damni dati, & operis non restituti nomine danandus sit: ut in actione damni infecti sit, cum eius prædij, ex quo damnum meruitur, plures domini sint, & cum uno eorum agatur: licet opus ex quo damnum futurum sit, indiuiduum sit, & ipse edes solumq; earum non possit pro parte duntaxat damnum dare: nihilominus eum cum quo agitur, pro sua parte condemnari? Magisq; existimat id seruandum in aquæ pluuiæ arcendæ actione, quod in actione damni infecti: quia utrobique non de præterito, sed de futuro damno agitur. Concordat l. si tertius. 6. §. 1. ff. de aqua pluuiæ arcendæ, his uerbis: Si ex pluribus fundo decurrens aqua noceat, uel si pluribus fundo noceatur placuit, eod; iure utimur, ut siue pluribus fundus sit, singuli in partem experiantur, & condemnatio in partem fiat: siue cum pluribus agatur, singuli in partem conueniantur, & in partem fiat condemnatio.

V. QUID QUANTVM QVE VENIAT in actione proposita?

I. Regula, De opere restituendo, proponitur l. si tertius. 6. §. officium. ff. de aqua pluuiæ arcendæ, his uerbis: Officium iudicis hoc erit, ut si quidem à uicino opus factum sit: eum iubeat restituere, damnumq; sarcire, si quod post litem contestatam contigit. Quod si ante litem contestatam damnum contigit: tantum opus restituere

restituere debet, damnū non sarcire. Concordat l. 1. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 2. causa 1. Concordat item d. l. 1. §. Neratius. cuius uerba uide §. quæst. 2. causa 4. Huius regula exceptio prima hæc est: Nisi non opus manufactum sit, sed natura uel casu acciderit. tunc enim reus patientiam restituendi operis præstando liberatur. quæ exceptio approbatur l. supra. 11. §. fin. ff. de aqua pluuiā arcenda, his uerbis: Trebatius existimat, si de opere agatur quod manufactum sit, omnimodò restituendum id esse ab eo, cum quo agitur. Si uerò ui fluminis ager deletus sit, aut glareæ iniecta, aut fossa limo repleta: tunc patientiam duntaxat præstādam. Plura de hac exceptione uide §. quæst. 2. except. generali. 1. repl. 1. et 2. Altera exceptio est: Nisi alius, non reus opus fecerit. nam et hoc casu ad solam patientiam præstandam tenetur. quæ exceptio approbatur simul et distinguitur l. si tertius. 6. §. fin. ff. d. tit. his uerbis: Celsus scribit, si quid ipse feci, quo tibi aqua pluuiā noceat; mea impensa tollere me cogendum. Si quis alius, qui ad me non pertinet, suffecerit ut patiar te tollere. Concordant ea quæ proposita sunt §. quæst. prox. reg. 1. except. 1. et except. 5. repl. 1. item reg. 3. except. 2. Concordat item l. is cum quo. 7. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 2. 4. Planè huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi reus sit dominus eius qui opus fecit. tunc enim solam patientiam præstando non liberatur. Secunda replicatio est: Nisi reus hæres sit eius qui opus fecit. quæ duæ replicaciones approbatur d. l. 6. §. fin. his uerbis: Sed si seruus meus, aut is cui hæres sum, hoc fecerit: feruum quidem noxæ dedere debeo. Quod autem is cui hæres sum, fecit: perinde est quasi ego ipse fecissem. Tertia replicatio est: Nisi iussu rei alius opus fecerit. quæ replicatio approbatur l. si colonus. 5. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 1. in princ. Hæc de secunda exceptione, cuius replicaciones. Tertia exceptio est: Nisi opus restitutum sit. Hæc exceptio ipso quidē iure subsistit, uerū eius replicatio hæc est: Nisi aqua nondum coerceatur. quæ replicatio approbatur l. si ususfructus. 22. §. non aliter. ff. de aqua pluuiā arcenda, his uerbis: Non aliter restituisse rem uidetur is qui opus fecit, quàm si aquam coerceat. Quarta exceptio est: Nisi post litem contestatam opus factum sit. Hæc exceptio approbatur l. Atteius ait. 14. §. fin. ff. d. tit. his uerbis: De eo opere, quod post litem contestatam factum est, nouo iudicio agendum est. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi opus quod antè factum est, sine eo quod postea est factum, tolli non possit. quæ replicatio approbatur l. sed interdum. 15. ff. eod. tit. his uerbis: Sed interdum opus, & quod post litem contestatam factum est, tollitur: si id quod antecessit, tolli sine eo non potest. I. I. Regula, De damno præstando, proponitur uerbis l. 6. §. officium. ff. de aqua pluuiā arcenda, supra reg.

prox. in prin. propositis hisce: Damnumque sarcire, si quod post litem contestatam contingit, &c. Huius regula exceptio prima hæc est: Nisi damnū ante litem contestatam, non post contigerit. hoc enim non uenit in hanc actionem. quæ exceptio approbatur ibidem, his uerbis: Quod si ante litem contestatam damnū contigit, tantum opus restituere debet, damnū non sarcire. Concordat l. Atteius ait. 14. §. in hoc iudicium. ff. eod. tit. his uerbis: In hoc iudicium, sicut in damni infecti, futurum damnū uenit: cum in reliquis ferè omnibus iudicijs præteritum præstetur. De eo quod antè est datum, Quod ui aut clam agendū est. De eo quod post sententiam iudicis futurū est, damni infecti cauere oportet: uel ita opus restituendū est, ut nullum periculū damni supersit. Concordat item l. 1. §. hæc autem. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 2. causa 1. Concordat item l. supra. 11. §. officium, in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 3. except. 3. Secunda exceptio est: Nisi socius cũ socio prædij cõmunis nomine agat. hoc enim casu non in solidum damnū præstandum est, sed pro parte tantum. quæ exceptio approbatur l. si tertius. 6. §. inde queritur. ff. de aqua pluuiā arcenda. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 20. I. I. Regula, De damni aestimatione faciendā, proponitur d. l. 6. §. fin. ff. d. tit. his uerbis: Aestimationem iudex faciet ex rei ueritate, hoc est, eius damni quod apparuerit datum. I. I. I. Regula, De uno ex pluribus agente. Huic non nisi pro parte competit actio. quæ regula approbatur d. l. 6. §. 1. ff. de aqua pluuiā arcenda. cuius uerba uide §. quæst. prox. reg. 3. except. 5. Concordat l. supra. 11. §. quod si is. ff. eod. tit. his uerbis: Si is fundus, cui aqua pluuiā nocet, plurium sit, agere quidē uel singulos posse: sed damni, quod post litem contestatam datum sit, nõ amplius parte sua consecuturos. Item, si opus restitutum nõ fuerit: nõ amplius quàm quod pro parte eorum interfuit opus restitui, condemnationem fieri oportere. V. Regula, De uno ex pluribus conuento. Hic in solidum tenetur. quæ regula approbatur simul et distinguitur d. reg. 3. VI. ADIUNCTA, SEV de probatione. Si queratur, an memoria operis extet: quomodo probandum, definitur l. 2. §. idem Labeo. ff. de aqua pluuiā arcenda. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 8. VII. EVENTVS HVIUS actionis. I. Regula, De actione condemnato aduersus alios cõpetente ad recuperandum id quod præstitit, proponitur, et primum quidem de locati actione, l. si colonus. 5. ibi: et si quam. ff. de aqua pluuiā arcenda. cuius uerba uide §. quæst. 4. reg. 1. in prin. Deinde de cõmuni diuiduo actione idem proponitur l. supra. 11. §. Casius. ibi: idque quod sociorum. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst.

4. reg. 3. Concordat d. l. 11. §. apud Ferocem. cuius uerba uide d. reg. 3. except. 2. I. I. Regula, De actione qua actor id quod percepit, alij cogitur restituere, proponitur l. post uenditionem. 16. ibi: idque cum emptori. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quæst. 3. reg. 3. except. 1.

VIII. ADFINIA HVIUS actionis remedia.

Regulariter si alicui aqua noceat, aqua pluuiæ arcende actio, non alia competit. quæ regula ex supradictis patet. Eius autem exceptio prima hæc est: Nisi nõ rustico, sed urbano prædio, uel ex urbano prædio aqua noceat. hoc enim casu actio negotiorum de fluminibus et sillicidijs generalis competit. quæ exceptio approbatur l. 1. §. item sciendum. ibi: agi autem ita poterit. ff. de aqua pluuiā arcenda. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 17. Concordat d. l. 1. §. Casius. cuius uerba uide §. d. quæst. 2. except. 15. Secunda exceptio est: Nisi alius, nõ dominus opus fecerit. hic enim interdicto Quod ui aut clam tenetur. Quæ exceptio approbatur l. quanquam. 4. §. idem Iulianus. ibi: colonus autem. item §. fin. ibi: ipse autem procurator. item l. si colonus. 5. in prin. ff. de aqua pluuiā arcenda. quorum omnium uerba uide §. quæst. 4. reg. 1. in prin. Concordat item l. sed

ueditor. 19. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. d. reg. 1. except. 3. Concordat item l. Atteius ait. 14. in prin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 23. repl. 2. Tertia exceptio est: Nisi nõ dominus, sed fructuarius agat. hic enim interdictum Quod ui aut clam habet. quæ exceptio approbatur l. si ususfructus. 22. in prin. ff. d. tit. cuius uerba uide §. quæst. 3. reg. 1. Quarta exceptio est: Nisi de damno præterito agatur. De hoc enim interdictum Quod ui aut clam competit. quæ exceptio approbatur d. l. 14. §. de eo quod. ff. de aqua pluuiā arcenda. cuius uerba uide §. quæst. 5. reg. 2. except. 1. Quinta exceptio est: Nisi de eo damno, quod post sententiam timetur, agatur. de hoc enim damni infecti stipulatio est interponenda. quæ exceptio approbatur d. §. de eo quod. Sexta exceptio est: Nisi is qui opus fecit, id potentiori alienauerit. hoc enim casu de dolo actio competit. quæ exceptio approbatur d. l. 14. in prin. cuius uerba uide §. quæst. 2. except. 23. repl. 2. Septima exceptio est: Nisi dominus iudicij mutandi causa fundum alienauerit. hoc enim casu competit actio de eo quod iudicij mutandi causa factum est. quæ exceptio approbatur l. post uenditionem. 16. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 3. reg. 3. except. 1. Hactenus de iure quod in rebus habemus, cum suis causis et actionibus.